
Die ausgewiesenen Wirkstärkenvergleichsgrößen bzw. Wirkstärkenäquivalenzfaktoren bzw. 
Wirkstärkenvergleichsfaktoren ergeben sich gruppenspezifisch aus den Beschlüssen des GKV-
Spitzenverbandes.

Angaben auf Ebene der Apothekenverkaufspreise inkl. Mehrwertsteuer in Euro

Festbetragslinien für bekannte Wirkstärken-Packungsgrößen-
Kombinationen zu Festbetragsgruppen, die nur
verschreibungspflichtige Arzneimittel enthalten.

Gruppen der Stufe 2 (§ 35 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 SGB V)

Festbetragsanpassung
Beschlüsse des GKV-Spitzenverbandes

vom 09.05.2012
In-Kraft-Treten: 01.07.2012



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Bunazosin BNZN 4,6
Bunazosin hydrochlorid

Indoramin IDAN zurzeit nicht besetzt
Indoramin hydrochlorid

Urapidil URPL 111,6

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

0,3 50 25,63

0,3 100 41,29

0,5 50 30,18

0,5 100 50,59

0,6 50 32,13

0,6 100 54,54

0,8 50 35,60

0,8 100 61,58

1,2 50 41,44

1,2 100 73,47

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

46,27

32,15

54,59

38,57

25,64

41,33

28,07

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

21,09

32,06

24,28

Alpha-Rezeptorenblocker

weitere Alpha-Rezeptorenblocker, alpha1-selektiv, abgeteilte orale Darreichungsformen

Tabletten, Retardkapseln, retardierte Hartkapseln, Retardtabletten

Vergleichsgröße



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Azilsartan AZSN 37,5
Azilsartan medoxomil Kaliumsalze

Candesartan CNSN 12,5
Candesartan cilexetil

Eprosartan EPSN 600
Eprosartan mesilat

Irbesartan IRSN 216,9

Losartan LOSN 57,6
Losartan kalium

Olmesartan OLSN 17,9
Olmesartan medoxomil

Telmisartan TLSN 62,4

Valsartan VLSN 222

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

0,2 14 17,08

0,2 21 20,52

0,2 28 23,99

0,2 56 38,14

0,2 98 59,82

0,3 28 26,01

0,3 56 42,28

0,3 98 67,21

0,4 28 27,63

0,4 56 45,59

50,19

22,49

35,06

29,83

45,03

21,36

32,75

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

15,10

17,49

19,94

Angiotensin-II-Antagonisten

orale, abgeteilte Darreichungsformen

Filmtabletten, Kapseln, Tabletten

Vergleichsgröße



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

0,4 98 73,13

0,5 28 28,99

0,5 56 48,40

0,5 98 78,15

0,6 28 30,19

0,6 56 50,87

0,6 98 82,53

0,7 28 31,29

0,7 56 53,06

0,7 98 86,47

0,8 28 32,25

0,8 56 55,07

0,8 98 90,05

0,9 28 33,15

0,9 56 56,93

0,9 98 93,34

1 28 34,01

1 56 58,64

1 98 96,40

1,2 28 35,51

1,2 56 61,77

1,2 98 101,98

1,3 28 36,22

1,3 56 63,20

1,3 98 104,54

1,4 28 36,89

1,4 56 64,57

1,4 98 106,97

1,6 28 38,14

1,6 56 67,12

1,6 98 111,53

1,7 28 38,71

50,13

81,22

30,24

28,96

48,35

78,03

29,83

74,54

28,51

47,39

76,33

44,21

70,64

28,01

46,39

26,36

42,99

68,48

26,94

63,67

25,73

41,70

66,18

38,75

60,94

25,05

40,29

23,44

37,03

57,85

24,29

54,34



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

1,7 56 68,32

1,7 98 113,67

1,8 28 39,28

1,8 56 69,46

1,8 98 115,72

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

82,72

30,63

51,78

84,13

50,97



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Paliperidon PALP 5,6

Risperidon RISP 1,3

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

0,2 20 11,21

0,2 50 12,41

0,2 100 14,53

0,4 14 11,41

0,4 20 11,85

0,4 28 12,46

0,4 30 12,60

0,4 49 14,09

0,4 50 14,16

0,4 56 14,64

0,4 98 18,08

0,4 100 18,23

0,5 28 12,91

0,5 49 14,92

0,5 98 19,84

0,8 14 12,27

0,8 20 13,13

0,8 28 14,26

11,75

12,34

13,15

15,90

12,19

13,60

17,03

13,01

13,05

13,40

15,79

11,15

11,45

11,86

11,98

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

10,98

11,83

13,32

Antipsychotika, andere

orale Darreichungsformen

Filmtabletten, Retardtabletten, Schmelztabletten, Schmelzfilme, Lösung zum Einnehmen

Vergleichsgröße



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

0,8 30 14,54

0,8 49 17,37

0,8 50 17,53

0,8 56 18,45

0,8 60 19,05

0,8 98 25,03

0,8 100 25,34

1,1 28 15,58

1,1 49 19,78

1,1 98 30,08

1,5 14 13,71

1,5 20 15,23

1,5 28 17,29

1,5 30 17,80

1,5 49 22,91

1,5 50 23,18

1,5 56 24,84

1,5 98 36,70

1,5 100 37,29

1,6 28 17,72

1,6 49 23,68

1,6 98 38,34

2,3 14 15,30

2,3 20 17,55

2,3 28 20,63

2,3 49 29,04

2,3 50 29,44

2,3 56 31,92

2,3 98 49,66

2,3 100 50,53

3,1 20 19,84

3,1 28 23,92

38,52

17,03

19,88

23,48

23,76

25,49

37,90

30,00

13,85

15,43

17,59

28,85

29,25

15,55

19,73

15,62

19,18

19,37

20,54

24,20

12,76

13,80

15,26

20,66

20,90

14,05

16,99

15,32

15,41

16,07

16,49

13,33



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

3,1 30 24,97

3,1 50 35,57

3,1 56 38,84

3,1 98 62,33

3,1 100 63,47

4,6 20 24,03

4,6 30 31,44

4,6 50 46,85

4,6 60 54,73

4,6 100 87,24

6,2 20 28,42

6,2 50 58,61

6,2 100 112,07

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

64,22

23,04

44,18

81,60

19,97

25,17

35,94

41,46

28,06

30,33

46,78

47,58

20,62



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Alprenolol APNL zurzeit nicht besetzt

Bopindolol BPDL zurzeit nicht besetzt

Bupranolol BPNL zurzeit nicht besetzt
Bupranolol hydrochlorid

Carazolol CRZL zurzeit nicht besetzt

Carteolol CRTL 6,1
Carteolol hydrochlorid

Carvedilol CVDL 29,1

Mepindolol MPDL zurzeit nicht besetzt
Mepindolol sulfat

Metipranolol MPNL zurzeit nicht besetzt

Nadolol NADL zurzeit nicht besetzt

Oxprenolol OPNL zurzeit nicht besetzt
Oxprenolol hydrochlorid

Penbutolol PBTL 34,2
Penbutolol sulfat

Tertatolol TETL zurzeit nicht besetzt

Timolol TIML zurzeit nicht besetzt

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

0,1 28 11,86

0,1 30 11,97

0,1 50 12,89

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

11,45

11,53

12,16

Beta-Rezeptorenblocker

weitere Beta-Rezeptorenblocker, nicht selektiv, abgeteilte orale Darreichungsformen, normal 
freisetzend

Tabletten, Filmtabletten

Vergleichsgröße



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

0,1 100 15,14

0,2 14 11,44

0,2 28 12,34

0,2 30 12,46

0,2 50 13,70

0,2 98 16,59

0,2 100 16,70

0,4 28 12,95

0,4 30 13,14

0,4 50 14,78

0,4 98 18,64

0,4 100 18,80

0,7 100 21,00

0,9 28 13,96

0,9 30 14,18

0,9 50 16,52

0,9 98 21,94

0,9 100 22,17

1 20 13,13

1 50 16,78

1 100 22,69

1,5 100 24,97

1,7 30 15,32

1,7 50 18,35

1,7 100 25,73

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

21,17

19,04

20,62

13,86

16,01

18,52

18,66

12,34

14,90

17,85

12,91

13,07

14,70

12,35

13,48

16,20

16,30

12,74

14,77

14,85

12,21

13,74

11,17

11,78

11,86



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 3 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Cefixim CFXM 2340
Cefixim-(x)-Wasser

Cefpodoxim CFPX 1924
Cefpodoxim proxetil

Ceftibuten CFBN 2398
Ceftibuten-(x)-Wasser

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

0,2 1 14,84

0,4 1 17,91

0,5 1 19,33

0,8 1 23,21

0,9 1 24,42

1 1 25,60

1,2 1 27,88

1,6 1 32,23

1,7 1 33,28

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

25,70

26,44

19,40

20,24

21,06

22,67

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

13,54

15,70

16,67

Cefalosporine

orale Darreichungsformen

Tabletten, Filmtabletten, Kapseln, Suspension zum Einnehmen, Granulat/Pulver/Tabletten zur 
Herstellung einer Suspension zum Einnehmen

Vergleichsgröße



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Atorvastatin AVSN 31,7
Atorvastatin Calcium-Salze

Fluvastatin FVSN 54,3
Fluvastatin Natrium-Salze

Lovastatin LVSN 26,8

Pitavastatin PTSN 2,3
Pitavastatin Calcium-Salze

Pravastatin PVSN 26,9
Pravastatin Natrium-Salze

Rosuvastatin RVSN 12
Rosuvastatin Calcium-Salze

Simvastatin SVSN 29,5

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

0,2 30 11,20

0,2 50 11,72

0,2 98 13,13

0,2 100 13,17

0,3 20 11,15

0,3 30 11,53

0,3 50 12,33

0,3 84 13,74

0,3 98 14,38

0,3 100 14,46

0,4 20 11,35

12,78

13,21

13,27

11,11

12,38

10,95

11,22

11,77

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

10,98

11,35

12,34

HMG-CoA-Reduktasehemmer

orale, abgeteilte Darreichungsformen

Hartkapseln, Kapseln, Filmtabletten, Retardtabletten, Tabletten

Vergleichsgröße



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

0,4 30 11,84

0,4 50 12,90

0,4 100 15,72

0,6 30 12,50

0,6 50 14,05

0,6 100 18,21

0,7 20 11,98

0,7 28 12,64

0,7 30 12,83

0,7 42 13,88

0,7 48 14,43

0,7 49 14,52

0,7 50 14,61

0,7 98 19,25

0,7 100 19,44

0,8 30 13,15

0,8 100 20,67

0,9 30 13,45

0,9 100 21,90

1 30 13,77

1 50 16,29

1 98 22,85

1 100 23,12

1,1 20 12,78

1,1 50 16,87

1,1 100 24,34

1,3 30 14,72

1,3 50 17,98

1,3 100 26,78

1,4 20 13,38

1,4 28 14,68

1,4 30 15,03

21,88

12,52

13,42

13,67

14,96

20,19

13,45

15,73

14,55

19,15

19,34

12,09

17,64

12,57

18,48

12,79

13,38

16,61

16,77

12,35

12,13

12,88

13,26

13,32

12,98

15,89

11,54

12,01

11,44

12,17

14,15

11,90



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

1,4 42 17,10

1,4 48 18,17

1,4 49 18,35

1,4 50 18,54

1,4 98 27,58

1,4 100 27,98

1,4 112 30,33

1,5 30 15,34

1,5 50 19,08

1,5 100 29,18

1,7 30 15,98

1,7 100 31,58

1,9 30 16,59

1,9 50 21,30

1,9 100 33,96

2 30 16,90

2 50 21,84

2 100 35,14

2,5 30 18,45

2,5 50 24,56

2,5 100 41,08

2,7 30 19,04

2,7 50 25,64

2,7 98 42,70

2,7 100 43,44

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

33,56

31,89

16,48

21,10

33,03

18,45

27,75

16,07

20,34

14,77

18,06

26,92

14,97

16,51

23,57

14,33

25,25

22,46

22,72

24,38

13,88

15,12

15,86

16,01

16,12



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Esomeprazol EMZL 30,7
Esomeprazol Magnesium-Salze

Lansoprazol LNZL 24,1

Omeprazol OMZL 24,8
Omeprazol Magnesium-Salze

Pantoprazol PNZL 30,1
Pantoprazol Natrium-Salze

Rabeprazol RBZL 15,9
Rabeprazol Natrium-Salze

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

0,3 28 12,52

0,4 7 10,92

0,4 14 11,53

0,4 15 11,63

0,4 28 12,94

0,4 30 13,16

0,4 49 15,40

0,4 50 15,53

0,4 60 16,81

0,4 90 20,96

0,4 100 22,41

0,6 7 11,06

0,6 14 11,83

0,6 28 13,69

10,90

11,42

12,73

14,03

14,91

17,81

18,84

11,28

12,20

12,36

13,95

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

11,92

10,81

11,22

Protonenpumpenhemmer

orale, abgeteile Darreichungsformen

Kapseln, Kapseln magensaftresistent, Hartkapseln magensaftresistent, magensaftresistente 
Pellets/Granulat in Kapseln, Tabletten magensaftresistent, magensaftresistentes Granulat zur 
Herstellung einer Suspension zum Einnehmen

Vergleichsgröße



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

0,6 56 18,06

0,6 98 25,68

0,7 7 11,14

0,7 14 12,00

0,7 15 12,11

0,7 24 13,41

0,7 28 14,03

0,7 30 14,35

0,7 48 17,41

0,7 49 17,59

0,7 50 17,77

0,7 56 18,87

0,7 60 19,62

0,7 90 25,62

0,7 98 27,31

0,7 100 27,73

0,8 7 11,19

0,8 14 12,13

0,8 15 12,26

0,8 22 13,35

0,8 28 14,36

0,8 30 14,70

0,8 49 18,24

0,8 50 18,45

0,8 56 19,64

0,8 60 20,46

0,8 90 27,01

0,8 98 28,86

0,8 100 29,32

1,2 7 11,39

1,2 14 12,61

1,2 28 15,54

11,14

12,00

14,03

17,47

22,05

23,35

23,67

13,44

15,92

16,07

16,90

11,64

11,73

12,50

13,21

21,07

22,26

22,56

10,97

15,46

15,60

16,35

16,89

12,54

12,96

13,20

15,34

21,12

10,94

11,55

11,64

15,79



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

1,2 56 22,44

1,2 98 34,49

1,3 7 11,44

1,3 14 12,74

1,3 15 12,94

1,3 24 14,89

1,3 28 15,80

1,3 30 16,28

1,3 48 20,90

1,3 49 21,17

1,3 50 21,43

1,3 56 23,09

1,3 60 24,23

1,3 90 33,25

1,3 98 35,78

1,3 100 36,44

1,6 7 11,59

1,6 14 13,05

1,6 15 13,30

1,6 22 15,01

1,6 28 16,59

1,6 30 17,14

1,6 49 22,73

1,6 50 23,04

1,6 56 24,94

1,6 60 26,24

1,6 90 36,58

1,6 98 39,50

1,6 100 40,25

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

21,52

28,75

30,81

31,32

15,16

19,06

19,28

20,61

12,28

12,46

13,66

14,77

26,42

28,19

28,66

11,26

17,97

18,16

19,31

20,11

13,58

14,21

14,55

17,77

27,29

11,17

12,07

12,20

18,87



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Dolasetron DOTN 505,5
Dolasetron mesilat

Dolasetron mesilat-(x)-Wasser

Granisetron GRTN 9,3
Granisetron hydrochlorid

Ondansetron ONTN 91,5
Ondansetron hydrochlorid

Ondansetron hydrochlorid-(x)-Wasser

Tropisetron TRTN 25
Tropisetron hydrochlorid

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

0,2 1 34,27

0,3 1 43,89

0,4 1 52,99

0,5 1 61,74

0,9 1 94,31

1 1 102,04

1,1 1 109,65

1,3 1 124,53

1,8 1 160,27

2,2 1 187,67

2,6 1 214,28

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

90,32

115,33

134,53

153,14

46,35

69,16

74,59

79,90

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

27,14

33,87

40,25

Serotonin-5HT3-Antagonisten

orale, abgeteilte Darreichungsformen

Filmtabletten, Hartkapseln, Kapseln, Tabletten, Schmelztabletten

Vergleichsgröße



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Fluconazol FCZL 1341

Itraconazol ICZL 2357

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

0,1 1 15,10

0,2 1 19,67

0,3 1 24,20

0,4 1 28,71

0,5 1 33,22

0,6 1 37,72

0,7 1 42,21

1 1 55,64

1,1 1 60,12

1,2 1 64,58

1,3 1 69,04

1,5 1 77,96

1,6 1 82,41

1,9 1 95,75

2,1 1 104,65

2,2 1 109,08

3 1 144,53

3,7 1 175,48

79,50

104,33

125,99

57,73

60,83

70,17

76,39

42,10

45,23

48,36

51,48

23,25

26,41

29,55

32,69

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

13,73

16,92

20,10

Triazole

orale, abgeteilte Darreichungsformen

Filmtabletten, Hartkapseln, Kapseln

Vergleichsgröße



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

4,2 1 197,54

4,5 1 210,77

7,5 1 342,67

14,9 1 666,11

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

150,69

243,01

469,42

141,43



Die ausgewiesenen Wirkstärkenvergleichsgrößen bzw. Wirkstärkenäquivalenzfaktoren bzw. 
Wirkstärkenvergleichsfaktoren ergeben sich gruppenspezifisch aus den Beschlüssen des GKV-
Spitzenverbandes.

Angaben auf Ebene der Apothekenverkaufspreise inkl. Mehrwertsteuer in Euro

Festbetragslinien für bekannte Wirkstärken-Packungsgrößen-
Kombinationen zu Festbetragsgruppen, die nur
verschreibungspflichtige Arzneimittel enthalten.

Gruppen der Stufe 3 (§ 35 Abs. 1 Satz 2 Nr. 3 SGB V)

Festbetragsanpassung
Beschlüsse des GKV-Spitzenverbandes

vom 09.05.2012
In-Kraft-Treten: 01.07.2012



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Alendronsäure ALDS 1043
Alendronsäure Natrium-Salze

Alendronsäure Natrium-Salze und Additiva (Alfacalcidol)

Alendronsäure Natrium-Salze und Additiva (Colecalciferol)

Alendronsäure-Natrium-Salze und Additiva (Calcium, Colecalciferol)

Etidronsäure ETDS 6022
Etidronsäure Natium-Salze und Additiva (Calcium)

Etidronsäure Natrium-Salze

Ibandronsäure IBDS 444
Ibandronsäure Natrium-Salze

Risedronsäure RIDS 420
Risedronsäure Natrium-Salze

Risedronsäure Natrium-Salze und Additiva (Calcium)

Risedronsäure Natrium-Salze und Additiva (Calcium, Colecalciferol)

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

0,1 1 18,71

0,3 1 33,61

0,5 1 47,86

0,8 1 68,64

0,9 1 75,46

1 1 82,23

1,1 1 88,95

1,2 1 95,66

1,6 1 122,13

1,9 1 141,73

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

70,11

88,64

102,36

51,19

55,97

60,70

65,43

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

16,24

26,67

36,65

Bisphosphonate und Kombinationen von Bisphosphonaten mit Additiva

orale Darreichungsformen

Tabletten, Filmtabletten, Kombipackung, Lösung zum Einnehmen

Vergleichsgröße



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Perindopril + Indapamid PI 2,99 1,1
Perindopril arginin

Perindopril erbumin

Ramipril + Piretanid RP 5 6

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

1,13 30 25,44

1,13 60 41,35

1,13 90 57,63

1,13 100 63,13

1,14 30 25,45

1,14 90 57,66

1,14 100 63,15

2 20 20,61

2 30 25,94

2 50 36,87

2 98 63,78

2 100 64,91

2,25 30 26,06

2,25 50 37,03

2,25 60 42,61

2,25 90 59,57

2,25 100 65,30

44,85

48,86

48,59

21,40

29,07

32,97

17,58

21,31

28,95

47,79

47,34

20,97

43,51

47,36

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

20,96

32,09

43,49

Kombinationen von ACE-Hemmern mit weiteren Diuretika

abgeteilte orale Darreichungsformen

Tabletten, Filmtabletten

Vergleichsgröße



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

2,27 30 26,06

2,27 90 59,60

2,27 100 65,32

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

48,87

21,40

44,87



Festbetragsanpassung zum 01.07.2012

Gruppe: 1 Faktor: 0,7

verschreibungspflichtig

Einzelwirkstoff Kürzel

Candesartan + Hydrochlorothiazid CSH 12,22 13,48
Candesartan cilexetil

Eprosartan + Hydrochlorothiazid ESH 600 12,5
Eprosartan mesilat

Irbesartan + Hydrochlorothiazid ISH 255,45 14,48

Losartan + Hydrochlorothiazid LSH 61,31 15,47
Losartan kalium

Olmesartan + Hydrochlorothiazid OSH 16,62 17,82
Olmesartan medoxomil

Telmisartan + Hydrochlorothiazid TSH 71,76 13,97

Valsartan + Hydrochlorothiazid VSH 157,67 16,87

Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag*

1,25 28 31,51

1,25 56 51,78

1,25 98 81,71

1,4 28 32,86

1,4 56 54,42

1,4 98 86,28

1,45 28 33,28

1,45 56 55,28

1,45 98 87,73

1,56 28 34,21

1,56 56 57,08

41,84

64,56

27,10

43,11

26,14

41,25

63,53

26,44

Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

25,20

39,40

60,34

Kombinationen von Angiotensin-II-Antagonisten mit Hydrochlorothiazid

abgeteilte orale Darreichungsformen

Tabletten, Filmtabletten

Vergleichsgröße



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

1,56 98 90,88

1,66 28 35,02

1,66 56 58,70

1,66 98 93,66

1,76 28 35,82

1,76 56 60,27

1,76 98 96,35

1,87 28 36,68

1,87 56 61,94

1,87 98 99,25

2 28 37,66

2 56 63,87

2 98 102,57

2,01 28 37,73

2,01 56 64,01

2,01 98 102,83

2,04 28 37,95

2,04 56 64,44

2,04 98 103,58

2,3 28 39,82

2,3 56 68,10

2,3 98 109,88

2,37 28 40,29

2,37 56 69,06

2,37 98 111,53

2,5 28 41,17

2,5 56 70,79

2,5 98 114,51

2,63 28 42,04

2,63 56 72,48

2,63 98 117,43

2,77 28 42,96

32,58

53,88

85,36

33,22

81,22

31,99

52,69

83,30

50,81

80,06

31,36

51,48

29,71

48,27

75,65

31,01

74,96

29,57

47,96

75,12

46,51

72,63

29,51

47,86

28,21

45,34

70,60

28,83

66,77

27,67

44,24

68,72



Wirkstärken-
vergleichsgröße

Packungs-
größe

Festbetrag* Zuzahlungs-
freistellungsgrenzen*

2,77 56 74,27

2,77 98 120,50

2,82 28 43,27

2,82 56 74,89

2,82 98 121,59

2,9 28 43,78

2,9 56 75,89

2,9 98 123,30

3,11 28 45,07

3,11 56 78,42

3,11 98 127,70

3,33 28 46,39

3,33 56 81,03

3,33 98 132,16

3,51 28 47,42

3,51 56 83,07

3,51 98 135,71

3,74 28 48,74

3,74 56 85,63

3,74 98 140,12

*gemäß der Arzneimittelpreisverordnung in der ab 01.01.2012 geltenden Fassung

98,14

37,28

63,09

101,23

59,87

95,66

36,34

61,30

34,69

58,04

92,53

35,63

88,26

33,78

56,26

89,45

55,13

87,51

33,43

55,56


